



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2022/FMDCA

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
**FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE OURILÂNDIA DO
NORTE-PA** E A EMPRESA **SUPERMERCADO
NORTE SUL LTDA – ME** REFERENTE À AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE, LIMPEZA E
OUTROS.

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE OURILÂNDIA DO NORTE**, inscrito sob o CNPJ de nº: 22.855.268/0001-48, neste ato representado pela **Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social**, Sr.^a **CLAUDIA BORGES DE ARAÚJO**, brasileira, casada, portadora do RG: 4729495 PC/PA, inscrito no CPF/MF Nº 775.291.642-49, residente e domiciliado na Rua Feitosa, 2354, Bairro Marcia Veloso, CEP: 68390-000, Ourilândia do Norte - PA, de ora em diante denominados simplesmente de **CONTRATANTE**, e do outro lado a Empresa **SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME**, inscrito no Cnpj nº 16.965.316/0001-58 e Inscrição Estadual nº 15.387.057-5, localizada á Av. das Nações, 2240 – Centro – Ourilândia do Norte – Cep nº 68.390-000 – Pará, representado pelo Srº **GILBERTO ALVES ROCHA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado á Av. Independência, 1920 – Novo Horizonte – Ourilândia do Norte - Cep nº 68390-000 – Pará, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF/MF nº 377.166.202-82 e RG 1.856.440, tendo para contato telefone (94) 99193-4709, doravante denominado **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações subsequentes e demais normas aplicáveis, oriundo do Ata de Registro de Preços nº 002/2021, **Processo Administrativo nº 00011/2021**, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 0002/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios, higiene, limpeza e outros, de acordo com os anexos I e II, do contrato, para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ourilândia do norte – Pa.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 26.265,05** (Vinte seis mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos), já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme detalhamento dos preços unitários constantes nos anexos I e II.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega do material se dará na sede do Município de Ourilândia do Norte-PA, sempre que solicitado pelo CONTRATANTE, que emitirá ordem de compra e atesto do material solicitado.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Para cobertura das despesas oriundas da presente contratação serão utilizados recursos do orçamento próprio do Município alocado na seguinte classificação orçamentária:

08.243.0012.2105.0000 – Manutenção da Casa de Passagem.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo**R\$: 23.674,13**

08.243.0012.2106.0000 – Manutenção do FMDCA- Conselho Tutelar.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo**R\$: 2.590,92**

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do material, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestado pelo setor competente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ourilândia do norte – Pa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Qualquer reajuste só ocorrerá mediante disposições do Art.65 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Executar satisfatoriamente e obedecendo as normas técnicas os produtos ora contratados sempre que solicitado pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ourilândia do norte – Pa;

- Fica o contratado durante toda a execução do contrato obrigado a manter as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Solicitar a entrega dos produtos sempre em horário comercial e:

- efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
- fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do Departamento de Compras.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, o município poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

- advertência;
- multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
- suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
- declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no dia 25/02/2022 e findará em 31/12/2022, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital da licitação que originou Sistema de Registro de Preço.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA ceder ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

Parágrafo Único - Os casos omissos serão dissolvidos a luz da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor.

Ourilândia do Norte - Pará em 25 de Fevereiro de 2022.

CLAUDIA BORGES DE ARAÚJO
CONTRATANTE

SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I DO CONTRATO Nº 0079/2022/FMDCA

08.243.0012.2105.0000 – Manutenção da Casa de Passagem.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo **R\$: 23.674,13**

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
24	FRUTA IN NATURA TIPO ABACATE ESPECIE NACIONAL	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 10,50	R\$ 105,00
25	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIE NACIONAL	FRUTOS DA TERRA	10	UN	R\$ 2,94	R\$ 29,40
26	FRUTA IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIE SECA	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 3,97	R\$ 79,40
27	FRUTA IN NATURA TIPO AMEIXA ESPECIE NACIONAL	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 15,93	R\$ 159,30
28	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIE DA TERRA	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 5,62	R\$ 56,20
29	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIE MAÇA	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 7,11	R\$ 71,10
30	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIE PRATA	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,61	R\$ 46,10
32	FRUTA IN NATURA TIPO KIWI	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 24,79	R\$ 247,90
33	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIE PERA	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 4,61	R\$ 92,20
34	FRUTA IN NATURA TIPO LIMÃO ESPECIE TAITI	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,68	R\$ 46,80
35	FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIE GALA	FRUTOS DA TERRA	25	KG	R\$ 11,91	R\$ 297,75
36	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIE FORMOSA	FRUTOS DA TERRA	25	KG	R\$ 4,38	R\$ 109,50
37	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIE PAPAYA	FRUTOS DA TERRA	25	KG	R\$ 7,96	R\$ 199,00
38	FRUTA IN NATURA TIPO MARACUJÁ ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 8,12	R\$ 81,20
39	FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 1,81	R\$ 36,20
40	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIE AMARELO	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,54	R\$ 45,40
41	FRUTA IN NATURA TIPO TANGERINA ESPECIE POKAM	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 8,13	R\$ 162,60
87	AMIDO DE MILHO 500GR	MAISENA	15	UN	R\$ 5,41	R\$ 81,15
88	ARARUTA-APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, (POLVILHO DOCE) KG	MATUTO	10	KG	R\$ 6,09	R\$ 60,90
120	SARDINHA AO MOLHO-OLEO COMESTIVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LIQUIDO 200G.	COQUEIRO	110	UN	R\$ 6,73	R\$ 740,30
121	SARDINHA AO OLEO DE SOJA-OLEO COMESTIVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LIQUIDO 200G.	COQUEIRO	110	UN	R\$ 6,74	R\$ 741,40
122	ALHO ASPECTO FISICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL	FRUTOS DA TERRA	5	KG	R\$ 19,61	R\$ 98,05
123	CARÁ IN NATURA FRUTA TERRA	FRUTOS DA TERRA	5	KG	R\$ 6,71	R\$ 33,55
124	CONDIMENTO AÇAFRÃO-APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATERIA PRIMA AÇAFRÃO ASPECTO FISICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL PCT 100G	SOUZA	10	PCT	R\$ 2,45	R\$ 24,50
125	CONDIMENTO ALHO MOLHO 150ML-, APRESENTAÇÃO INTEIRO, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO MOLHO, 150 ML.	SOUZA	5	UN	R\$ 3,27	R\$ 16,35
128	CONDIMENTO COMINHO 100G., APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COMINHO, ASPECTO FÍSICO MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL .	SOUZA	10	UN	R\$ 4,31	R\$ 43,10
129	CONDIMENTO LOURO-APRESENTAÇÃO SECO EM FOLHAS, MATERIA PRIMA LOURO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, PCT 30G	SOUZA	10	PCT	R\$ 4,65	R\$ 46,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

130	CONDIMENTO PIMENTA DO REINO- APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATERIA PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FISICO PÓ 100G.	SOUZA	10	UN	R\$ 5,04	R\$ 50,40
131	ERVILHA EM CONSERVA-TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES AGUA, AÇUCAR, ACIDO CITRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24 MESES, 200 G	QUERO	10	UN	R\$ 2,53	R\$ 25,30
132	MILHO EM CONSERVA-INGREDIENTES GRAOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200G.	QUERO	25	LT	R\$ 2,51	R\$ 62,75
232	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500GR	BONOARROZ	10	PCT	R\$ 2,94	R\$ 29,40
233	FARINHA DE MANDIOCA-TIPO 1, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA.	TOCANTINS	20	KG	R\$ 6,09	R\$ 121,80
234	FARINHA DE MILHO-APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, TIPO CLASSE AMARELA, PACOTE 500G.	BONOMILHO	20	UN	R\$ 2,07	R\$ 41,40
235	FARINHA DE TRIGO 1KG	ORQUÍDEA	10	UN	R\$ 4,97	R\$ 49,70
239	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDOS AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE 500G.	PACHÁ	5	UN	R\$ 2,07	R\$ 10,35
241	FUBA MATERIAL MILHO PACOTE DE 500GR	SINHÁ	10	UN	R\$ 2,22	R\$ 22,20
242	LEITE DE COCO- TIPO INTEGRAL ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO INGREDIENTES LEITE DE COCO BENZOATO SODIO CABOXIMETILCELULOS 500ML	DU COCO	10	UN	R\$ 7,42	R\$ 74,20
243	MACARRÃO PARA SOPA-TIPO SEMOLA, FORMATO CONCHINHA PACOTE 500G.	PAULISTA	100	UN	R\$ 3,68	R\$ 368,00
244	MACARRÃO PARAFUSO 500GR MASSA COM OVOS E VEGETAIS	PAULISTA	100	UN	R\$ 4,45	R\$ 445,00
245	MACARRÃO, FORMATO ESPAGUETE, PACOTE 500G	PAULISTA	100	UN	R\$ 3,72	R\$ 372,00
246	MAIONESE 250G	QUERO	10	UN	R\$ 4,70	R\$ 47,00
247	MAIONESE 500G	QUERO	10	UN	R\$ 7,11	R\$ 71,10
249	MARGARINA 500G-INGREDIENTES: OLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESENTA) DIAS. 500G	DELÍCIA	5	UN	R\$ 5,50	R\$ 27,50
250	MASSA DE ARROZ PRE COZIDA PARA MINGAU 500G	NUTRIBOM	10	UN	R\$ 6,22	R\$ 62,20
253	MILHARINA 500GR.	BONOMILHO	80	UN	R\$ 1,82	R\$ 145,60
254	MILHO CANJICA AMARELA-TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE MARELA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL, PC 500G.	SINHÁ	20	UN	R\$ 2,71	R\$ 54,20
255	MILHO CANJICA BRANCA-TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL, PC 500G.	SINHÁ	20	UN	R\$ 3,20	R\$ 64,00
256	MILHO PARA PIPOCA-EMBALADOS EM PLASTICOS ATOXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS, PCT 500G.	PACHÁ	5	UN	R\$ 3,33	R\$ 16,65
257	MILHO VERDE-IN NATURA, APRESENTAÇÃO ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MEDIO A GRANDE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 6,31	R\$ 63,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	INTEGRO E SEM FUNGOS.					
258	MOLHO ALIMENTICIO-ASPECTO FISICO LIQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, TIPO MOSTARDA SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400G.	QUERO	10	UN	R\$ 7,32	R\$ 73,20
259	MOLHO ALIMENTICIO TIPO EXTRATO DE TOMATE-COMPOSIÇÃO CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇUCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FISICO PASTOSA, TIPO EXTRATO DE TOMATE, RECIPIENTE LATA, 850G.	ELEFANTE	10	LT	R\$ 12,34	R\$ 123,40
260	MOLHO ALIMENTICIO TIPO KETCHUP-COMPOSIÇÃO BASICA CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇUCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FISICO LIQUIDO, PRAZO VALIDADE 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL, TIPO KATCHUP SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400G.	QUERO	7	UN	R\$ 4,96	R\$ 34,72
261	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ALCOOL/SAL, APLICAÇÃO ALIMENTOS, 150 ML.	GOTA	10	UN	R\$ 2,48	R\$ 24,80
262	MUCILON ARROZ MILHO CEREAIS, ENRIQUECIDO COM MÍNIMO DE 9 VITAMINAS 500G.	NESTLÉ	10	UN	R\$ 9,76	R\$ 97,60
265	PO PARA REFRESCO-PO PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇUCAR CRISTAL ACIDULANTES AROMATIZANTES CORANTES 2 LITROS CADA 6G PRAZO VALIDADE 2 ANOS	SABORELLE	10	PCT	R\$ 2,05	R\$ 20,50
267	SUCO CAIXA 1 LITRO-APRESENTAÇÃO LIQUIDO, TIPO NECTAR, DIVERSOS SABORES ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE 12 MESES.	DA FRUTA	12	UN	R\$ 4,44	R\$ 53,28
268	SUCO DE GARRAFA 500 ML-APRESENTAÇÃO LIQUIDO, SABOR DIVERSOS, TIPO ARTIFICIAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM AÇUCAR, RENDIMENTO 4,5 A 51, VALIDADE 12 MESES. GARRAFA.	DA FRUTA	10	UN	R\$ 5,27	R\$ 52,70
269	VINAGRE-MATERIA PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FISICO LIQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS, GARRAFA 750 ML.	CASTELO	20	UN	R\$ 5,02	R\$ 100,40
291	LEGUME IN NATURA TIPO BATATA ESPECIE INGLESIA	FRUTOS DA TERRA	21	KG	R\$ 6,15	R\$ 129,15
292	LEGUME IN NATURA TIPO BERINJELA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 6,34	R\$ 63,40
293	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,64	R\$ 46,40
294	LEGUME IN NATURA TIPO COUVE-FLOR ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 11,54	R\$ 173,10
295	LEGUME IN NATURA TIPO COUVE ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	20	MÇ	R\$ 6,11	R\$ 122,20
296	LEGUME IN NATURA TIPO INHAME ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 6,01	R\$ 90,15
297	LEGUME IN NATURA TIPO MANDIOCA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 4,28	R\$ 85,60
298	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 3,62	R\$ 36,20
299	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIE AMARELO	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 11,39	R\$ 113,90
300	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIE VERDE	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 6,82	R\$ 68,20
301	LEGUME IN NATURA TIPO REPOLHO ROXO ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,59	R\$ 45,90
302	LEGUME IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 6,11	R\$ 61,10
303	LEGUME IN NATURA TIPO ABOBRINHA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	20	KG	R\$ 5,06	R\$ 101,20
304	LEGUME IN NATURA TIPO ACELGA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 4,55	R\$ 45,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

305	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIE VERMELHO	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 11,71	R\$ 117,10
306	LEGUME IN NATURA TIPO REPOLHO BRANCO ESPECIE COMUM, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 3,31	R\$ 33,10
307	VERDURA IN NATURA TIPO AGRIÃO COMUM MAÇO	FRUTOS DA TERRA	10	MÇ	R\$ 4,23	R\$ 42,30
308	VERDURA IN NATURA TIPO ALFACE ESPECIE CRESPA MAÇO	FRUTOS DA TERRA	10	MÇ	R\$ 3,96	R\$ 39,60
309	VERDURA IN NATURA TIPO BROCOLIS COMUM	FRUTOS DA TERRA	10	KG	R\$ 10,73	R\$ 107,30
310	VERDURA IN NATURA TIPO CEBOLA ESPECIE COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 3,69	R\$ 55,35
311	VERDURA IN NATURA TIPO CEBOLINHA E COENTRO ESPECIE COMUM/VERDE	FRUTOS DA TERRA	10	MÇ	R\$ 3,51	R\$ 35,10
312	VERDURA IN NATURA TIPO CHUCHU COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 4,71	R\$ 70,65
313	VERDURA IN NATURA TIPO QUIABO COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 8,36	R\$ 125,40
314	VERDURA IN NATURA TIPO RUCULA COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	MÇ	R\$ 3,96	R\$ 59,40
315	VERDURA IN NATURA TIPO SALSA COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	MÇ	R\$ 3,96	R\$ 59,40
316	VERDURA IN NATURA TIPO VAGEM COMUM	FRUTOS DA TERRA	15	KG	R\$ 13,98	R\$ 209,70
VALOR TOTAL:						R\$ 8.691,70

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
48	AGUA SANITARIA 1 LT	Q'BOA	10	UN	R\$ 3,77	R\$ 37,70
49	AGUA SANITARIA 5LT	Q'BOA	10	UN	R\$ 14,24	R\$ 142,40
50	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM - 1000 ML	TOCANTINS	100	UN	R\$ 9,91	R\$ 991,00
51	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8% INPM - 1000 ML	TOCANTINS	5	UN	R\$ 10,44	R\$ 52,20
52	ALCOOL ETILICO HIDRATADO, GEL, 46% INPM - 500G	SOL	5	FRASC	R\$ 11,63	R\$ 58,15
53	AMACIANTE PARA ROUPA 2 LT	Ypê	10	UN	R\$ 7,86	R\$ 78,60
56	CESTO DE LIXO PLASTICO TELADO 10 LTS SEM TAMPA	JAGUAR	3	UN	R\$ 6,82	R\$ 20,46
57	COROATIVO ALVEJANTE BRILHANTE 1 LITRO	BRILHANTE	5	UN	R\$ 9,90	R\$ 49,50
58	DESINFETANTE 2LT FUNGICIDA E BACTERICIDA	POLITRIZ	10	UN	R\$ 6,47	R\$ 64,70
59	DESINFETANTE 500 ML	ECONOMICO	10	UN	R\$ 3,70	R\$ 37,00
60	DESINFETANTE PARA LIMPEZA PROFUNDA 500ML	VEJA	5	UN	R\$ 4,87	R\$ 24,35
61	DESINTUPIDOR DE PIA/RALOS / DIABO - VERDE	DIABO-VERDE	10	UN	R\$ 15,37	R\$ 153,70
63	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML	YPE	10	UN	R\$ 2,49	R\$ 24,90
190	FRALDA DESC. INFANTIL TAMANHO P-CARACTERISTICAS QUE POSSUA CAMADA EXTERNA RESPIRAVEL, QUATRO CAMADAS DE ABSORÇÃO E BARREIRAS LATERAIS ANTI-VAZAMENTO. QUE OFEREÇA UMA PROTEÇÃO POR ATÉ 10. COM EXCLUSIVO SISTEMA DUO SOFT QUE PROMOVE MAIS CONFORTO E LIBERDADE AO BEBÊ. QUE POSSUA TAMBÉM O SISTEMA VEST-BEM, QUE PROPORCIONA MAIS CONFORTO, LIBERDADE E AJUSTE AO CORPINHO DO BEBÊ, COM BARREIRAS SUPER ALTAS E QUE SEJA DERMATOLOGICAMENTE TESTADAS. 60 FRALDAS	PERSONAL	50	PCT	R\$ 31,78	R\$ 1.589,00
191	FRALDA DESC. INFANTIL TAMANHO M-CARACTERISTICAS QUE POSSUA CAMADA EXTERNA RESPIRAVEL, QUATRO CAMADAS DE ABSORÇÃO E BARREIRAS LATERAIS ANTI-VAZAMENTO. QUE OFEREÇA UMA PROTEÇÃO POR ATÉ 10. COM EXCLUSIVO SISTEMA DUO SOFT QUE PROMOVE MAIS CONFORTO E	PERSONAL	140	PCT	R\$ 44,09	R\$ 6.172,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	LIBERDADE AO BEBE. QUE POSSUA TAMBEM O SISTEMA VEST-BEM, QUE PROPORCIONA MAIS CONFORTO, LIBERDADE E AJUSTE AO CORPINHO DO BEBE, COM BARREIRAS SUPER ALTAS E QUE SEJA DERMATOLOGICAMENTE TESTADAS. 54 FRALDAS					
196	FRALDAS DESC INFANTIL TAMANHO XG CARACTERISTICAS QUE POSSUA CAMADA EXTERNA RESPIRAVEL, QUATRO CAMADAS DE ABSORÇÃO E BARREIRAS LATERAIS ANTI-VAZAMENTO. QUE OFEREÇA UMA PROTEÇÃO POR ATE 10. COM EXCLUSIVO SISTEMA DUO SOFT QUE PROMOVE MAIS CONFORTO E LIBERDADE AO BEBE. QUE POSSUA TAMBEM O SISTEMA VEST-BEM, QUE PROPORCIONA MAIS CONFORTO, LIBERDADE E AJUSTE AO CORPINHO DO BEBE, COM BARREIRAS SUPER ALTAS E QUE SEJA DERMATOLOGICAMENTE TESTADAS. 42 FRALDAS	PERSONAL	30	PCT	R\$ 29,23	R\$ 876,90
197	FRALDAS DESC INFANTIL TAMANHO G CARACTERISTICAS QUE POSSUA CAMADA EXTERNA RESPIRAVEL, QUATRO CAMADAS DE ABSORÇÃO E BARREIRAS LATERAIS ANTI-VAZAMENTO. QUE OFEREÇA UMA PROTEÇÃO POR ATE 10. COM EXCLUSIVO SISTEMA DUO SOFT QUE PROMOVE MAIS CONFORTO E LIBERDADE AO BEBE. QUE POSSUA TAMBEM O SISTEMA VEST-BEM, QUE PROPORCIONA MAIS CONFORTO, LIBERDADE E AJUSTE AO CORPINHO DO BEBE, COM BARREIRAS SUPER ALTAS E QUE SEJA DERMATOLOGICAMENTE TESTADAS. 48 FRALDAS	PERSONAL	55	PCT	R\$ 40,21	R\$ 2.211,55
270	SACO DE LIXO 10 X 15L MATERIAL NAO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 3,99	R\$ 39,90
271	SACO MATERIAL PLASTICO SEMIVIRGEM 50 X 80	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 31,68	R\$ 316,80
272	SACO PARA LIXO 05 X 100 L MATERIAL NAO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 5,63	R\$ 56,30
273	SACO PARA LIXO 10 X 30 L MATERIAL NAO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 4,01	R\$ 40,10
274	SACO PARA LIXO 10 X 50 L MATERIAL NAO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 6,08	R\$ 60,80
275	SACO PLASTICO TRANSOARENTE TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 2KG	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 23,40	R\$ 234,00
276	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 1KG	ELO EMBALO	20	KG	R\$ 23,39	R\$ 467,80
277	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 5KG	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 23,40	R\$ 234,00
278	SUPER BONDER 3G	LOCTITE	17	UN	R\$ 4,99	R\$ 84,83
281	TOUCA DESCARTAVEL COZINHA INDUSTRIAL C/100 UM	CONDOR	10	PCT	R\$ 24,87	R\$ 248,70
283	VASSOURA DE CIPO COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	8	UN	R\$ 19,90	R\$ 159,20
284	VASSOURA DE PALHA-COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	10	UN	R\$ 14,99	R\$ 149,90
285	VASSOURA DE PELO COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	10	UN	R\$ 14,99	R\$ 149,90
287	VELA ASA BRANCA Nº 8X1	ASA BRANCA	15	CX	R\$ 9,00	R\$ 135,00
VALOR TOTAL:						R\$ 14.961,94

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
288	XICARA DE VIDRO P/ CHA OU CAFÉ	DURALEX	3	UN	R\$ 6,83	R\$ 20,49
VALOR TOTAL:						R\$ 20,49
VALOR TOTAL:						R\$ 23.674,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

ANEXO I DO CONTRATO Nº 0079/2022/FMDCA

08.243.0012.2106.0000 – Manutenção do FMDCA- Conselho Tutelar.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo **R\$: 2.590,92**

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
232	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500GR	BONARROZ	10	PCT	R\$ 2,94	R\$ 29,40
235	FARINHA DE TRIGO 1KG	ORQUÍDEA	10	UN	R\$ 4,97	R\$ 49,70
239	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDOS AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE 500G.	PACHÁ	5	UN	R\$ 2,07	R\$ 10,35
249	MARGARINA 500G-INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESSENTA) DIAS. 500G	DELÍCIA	5	UN	R\$ 5,50	R\$ 27,50
253	MILHARINA 500GR.	BONOMILHO	20	UN	R\$ 1,82	R\$ 36,40
256	MILHO PARA PIPOCA-EMBALADOS EM PLÁSTICOS ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PCT 500G.	PACHÁ	5	UN	R\$ 3,33	R\$ 16,65
VALOR TOTAL						R\$ 170,00

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
48	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT	Q'BOA	10	UN	R\$ 3,77	R\$ 37,70
49	ÁGUA SANITÁRIA 5LT	Q'BOA	10	UN	R\$ 14,24	R\$ 142,40
50	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM - 1000 ML	TOCANTINS	50	UN	R\$ 9,91	R\$ 495,50
51	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8% INPM - 1000 ML	TOCANTINS	5	UN	R\$ 10,44	R\$ 52,20
52	ALCOOL ETILICO HIDRATADO, GEL, 46% INPM - 500G	SOL	5	FRASC	R\$ 11,63	R\$ 58,15
56	CESTO DE LIXO PLÁSTICO TELADO 10 LTS SEM TAMPA	JAGUAR	2	UN	R\$ 6,82	R\$ 13,64
57	CLORO ATIVO ALVEJANTE BRILHANTE 1 LITRO	BRILHANTE	5	UN	R\$ 9,90	R\$ 49,50
58	DESINFETANTE 2LT FUNGICIDA E BACTERICIDA	POLITRIZ	10	UN	R\$ 6,47	R\$ 64,70
59	DESINFETANTE 500 ML	ECONOMICO	10	UN	R\$ 3,70	R\$ 37,00
60	DESINFETANTE PARA LIMPEZA PROFUNDA 500ML	VEJA	5	UN	R\$ 4,87	R\$ 24,35
61	DESINTUPIDOR DE PIA/RALOS / DIABO - VERDE	DIABO-VERDE	5	UN	R\$ 15,37	R\$ 76,85
63	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	YPE	10	UN	R\$ 2,49	R\$ 24,90
270	SACO DE LIXO 10 X 15L MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	5	UN	R\$ 3,99	R\$ 19,95
271	SACO MATERIAL PLÁSTICO SEMIVIRGEM 50 X 80	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 31,68	R\$ 316,80
272	SACO PARA LIXO 05 X 100 L MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 5,63	R\$ 56,30
273	SACO PARA LIXO 10 X 30 L MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 4,01	R\$ 40,10
274	SACO PARA LIXO 10 X 50 L MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLÁS	10	UN	R\$ 6,08	R\$ 60,80
275	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTES TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 2KG	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 23,40	R\$ 234,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

276	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 1KG	ELO EMBALO	7	KG	R\$ 23,39	R\$ 163,73
277	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TIPO USO ACONDICIONADO DE ALIMENTOS CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 5KG	ELO EMBALO	10	KG	R\$ 23,40	R\$ 234,00
283	VASSOURA DE CIPO COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	2	UN	R\$ 19,90	R\$ 39,80
284	VASSOURA DE PALHA-COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	4	UN	R\$ 14,99	R\$ 59,96
285	VASSOURA DE PELO COM CABO DE MADEIRA	ARTESANAL	7	UN	R\$ 14,99	R\$ 104,93
VALOR TOTAL						R\$ 2.407,26

Item	Descrição do Produto	MARCA	Qtd	Unid.	Preço Unit.	VALOR TOTAL
288	XICARA DE VIDRO P/ CHA OU CAFÉ	DURALEX	2	UN	R\$ 6,83	R\$ 13,66
VALOR TOTAL						R\$ 13,66

CLAUDIA BORGES DE ARAÚJO
CONTRATANTE

SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME
CONTRATADA